1.(1)

Barbone Morosini a Maffeo Vallaresco

Venezia, 17 luglio 1450

*Barbone Morosini conosceva da tempo le benemerenze di Maffeo e sperava che egli fosse elevato a una dignità condegna [1]; si complimenta ora per la sua nomina ad arcivescovo di Zara, diocesi tanto antica quanto illustre; tale incarico è premessa di promozioni ulteriori [2], solo che il neo-eletto coltivi il senso di umanità e di virtù con cui è stato sempre educato, e abbia nello zio (Fantino Vallaresco) il suo modello [3]; finalmente M. V. consideri il Morosini non più un fratello, ma un figlio [4] (JELIĆ, 34-35).*

/1/ Bar[bonus] Maur[ocenus] Mapheo archiepiscopo Hyadrensi.

[1] Cognovi iam diu, pater reverende, te non solum clara stirpe ipsa nostra praeclarum, verum industria, studio et vigilantia etiam, virtutibus ac scientia ornatissimum. Videbam quoque te apostolicum talem esse principem et antistitem, qui summa vel prope divina sapientia ingenia liquido perscrutatur et maxima potentia ac clementia benemeritos condignis praemiis donare solet. Sperabam ideo quotidie te ingenti aliqua dignitate extolli debere. Cum vero usque ad hoc tempus nihil meis optatis respondere viderem, cruciabar animo, angebar dolore, ita ut ad te scribere neque vellem neque possem.

[2] Evenit demum, ut dominationem tuam non episcopatui sed archiepiscopatui, neque cuiusdam oppidi, sed potentis atque antiquissimae urbis Hyadrae, donatam audiremus. Gavisus sum ea re apprime, et continuo ad te scribere non modo posse, immo silere non posse cognovi. Cum enim quod tam diu speraveram, tam ardenter volueram, tam denique maxime peroptaveram, nobis datum prospexerim, non potuit mens plena gaudio tacere, et maxime tecum qui huius laetitiae causa es et origo. Dominationi ergo tuae etiam /2/ atque etiam permaxime gaudeo, et, ut ei aeternae saluti ac perpetuae laudi sit ipse pontificatus exopto.<sup>1</sup> [3] Quod facile consequeris si ab immortali Deo dignitatem hanc largitam cognosceris, eidem persaepe commendaveris; et si, posthabitum mundanis caducisque pompis, humanitati et virtutibus quibus a pueritia nutritus es, insudaveris. Nec tibi ad hoc leve calcar erit memoria reverendissimi illius dominationis tuae patrui Cretensis antistitis, qui scientia et vitae sanctimonia posteris omnibus, tibi autem in primis, haud obscurum benevendi exemplar reliquit.

<sup>1</sup> ut ei aeternae saluti ac perpetuae laudi sit ipse pontificatus exopto] cfr. Cic. *fam.* II 7,1: «ut sempiternae laudi tibi sit iste tribunatus exopto».

[4] Haec tamen quoniam optimum ingenium tuum longa consuetudine cognovi, non ut te velut iacentem excitarem dixi, sed ut currenti iam tibi stimulum adderem. Me vero quem innata<sup>a</sup> tibi humanitate in fratrem usque modo habuisti, nunc quaeso filium tenere non renuas. Et si quod pro tua reveal dignitate efficere me posse diiudicas, id ex me ut ex filio expecta, expectatumque habebis; mea enim in dominationem tuam caritas ac reverentia aetate dignitateque tua simul acrescit. Ceterum reverendissimo patriarchae ceterisque nostris me plurimum commenda. Vale.

Ex Venetiis XV Kalendas Augustas MCCCCL.

2.(4)

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Venezia, 4 novembre 1450

*M. V. invia in dono a Pietro Barbo, per tramite di Zaccaria Trevisan, un'immagine su tavola decorata (JELIĆ, 36).*

/4/ Ad reverendissimum dominum meum dominum P[etrum]  
cardinalem Sancti Marci.

[1] Etsi parum in praesentiarum accidat quod ad dominationem vestram reverendissimam scribam, cum superioribus diebus satis abunde prout necesse fuit, conscripserim, non possum tamen continere me silentio quia dulce est mihi cum eadem dominatione colloqui quam nimium diligit anima mea. Dulce est mihi de ipsa cogitare, quae me amoris sui et beneficiorum vinculo obligavit. Quid /5/ enim ad eam loquar? Quid primum exordiar nisi ut dignas dominationi vestrae grates perquiram? Quas ingentes dico, et libenter refero. Sed cognoscens me tantis muneribus imbecillum, et tenuem posse satisfacere, tandem me remitto ad illum Creatorem nostrum qui sua clementia desiderium meum supplere potest.

[2] Cum autem essem reverendissime domine in vestri contemplatione, in qua frequentissime persisto, menteque volvens si quid possem invenire, quod delectabile esse posset eidem dominationi vestrae, non quod ea re vestris aliqua in parte beneficiis erga me indignum collatis, satisfacere me putarem

---

<sup>a</sup> innata corr. : innacta ms JELIĆ.

cui iamdiu me totum dedicavi; sed potius ne videar immemor vestrae clementiae circa me ac benignitatis, veniens mihi ad manus pusilla tabula in ea virginea figura primario<sup>a</sup> opere elaborata, margaritarum gemulis aliquantulum irrorata, quam illico dominationi vestrae dedicavi. [3] Accidit etiam divino munere, ut non deesset etiam opportunus lator dominus Zacharias Trivisano ad maiestatem regis Aragonum orator destinatus, qui sua humanitate eam deferendam dominationi vestrae reverendissimae hilari fronte ac libenti animo acceptavit. Accipiat igitur reverendissima dominatio vestra eam tabulam quaeso hac lege et hoc pacto ut non attendat ad rem oblatam (res enim est parum digna tanto domino) sed animum spectet /6/ offerentis, qui se obligatissimum eidem dominationi vestrae dum vita manebit non ignorat. [4] Et certe haec mea sententia est: non excidet a memoria mea humanitas ac summa benignitas vestra quam erga me servum suum et habuit dominatio vestra et semper habitura est, adeo ut ego et totum genus meum, si quid in eo est, se totum debitorem vestrae reverendissimae dominationis non immerito continue fateatur. Diutius in sermone et gratiarum actione equidem libentissime immorarer, sed ne dominationi vestrae ingentibus negotiis occupatae fastidium afferam, sermonem praecidens ad finem accedo meque ac genitorem meum fratresque meos dominationi vestrae humiliter commendando, atque semper et ubique offero. Valete diu ac feliciter in Domino.

Ex Venetiis, die IIII Novembris MCCCCL.

### 3.(2)

Maffeo Vallaresco al capitolo cattedrale di Zara

Venezia, 22 novembre 1450

*M.V. invia a Zara Giacomo e Donato Belloria per provvedere all'episcopio; il capitolo li accolga con il dovuto rispetto (JELIĆ, 35).*

/2/ Mapheus archiepiscopus Hyadrensis capitulo suo.

[1] Cum simus in praesentiarum quamplurimis irretiti negotiis, neque possimus omnibus adesse locis, necessarium duximus illuc /3/ mittere germanum nostrum dominum Iacobum, qui praeveniens adventum nostrum

---

<sup>a</sup> primario corr. : plimario ms, JELIĆ.

praeparari et instrui faciat archiepiscopium, et quae sunt necessaria. Cum quo etiam mittimus dominum Donatum Belloria virum per omnia probatissimum et sufficientissimum quem exigentibus virtutibus meritisque suis elegerimus in vicarium nostrum generalem, tam in temporalibus quam in spiritualibus, revocantes et irritam facientes omnem aliam ordinationem et electionem per nos alias factam. [2] Quo circa dilectissimi nobis in Christo filii gratum erit si germanum nostrum humaniter et officiose accipietis (uti vos facturos non dubitamus), praefato autem domino Donato vicario nostro debitam reverentiam pariter et obedientiam, ut dignum est, exhibeatis. Valete in Domino semper.

Ex Venetiis die XXII Novembris MCCCCL.

4.(3)

Maffeo Vallaresso a Natale, vescovo di Nona

Venezia, 22 novembre 1450

*M. V. chiede a Natale vescovo di Nona (la città dalmata prossima a Zara) di non risentirsi per avere inviato Donato Belloria in qualità di suo vicario generale (JELIC, 35-36).*

/3/ Ad reverendissimum patrem dominum N[atalem]  
episcopum Nonensem.

[1] Cum simus maximis in praesentiарum irretiti negotiis, adeo ut non possimus aliquotiens nostris satisfacere dum aliena curamus, opere pretium fore rati sumus ut quod per nos fieri non potest, per eos qui sunt nobis magis proximi expleatur.<sup>a</sup> Proinde germanum nostrum dominum Ia[cobum] illuc mittimus providendum, quae sint frugi ac necessaria adventui nostro; libuitque una cum dicto germano etiam dominum Donatum Belloria, quem digne ac merito (vir enim et sufficientissimus et nobis probatissimus est) in vi/4/carium nostrum generalem tam in spiritualibus quam in temporalibus constituimus.

[2] Quod quidem oro paternitatem tuam moleste haud quaquam accipias. Non enim ideo constituimus eum ut tibi iniuriam faceremus, aut te deprimeremus cui obligatos nos esse pro tuis in nos meritis arbitramur. Verum enim vero cum nos ipsi illuc profecturi simus, illicque residentiam nostram

<sup>a</sup> expleatur corr. : expleantur ms.

acturi ut facilius onera nostra et curam pastoralem gerere valeamus, opportunum fuit ut talem virum apud nos haberemus, qui vice nostra interdum fungeretur et iugum onusque nostrum aliquotiens alleviaret. [3] Tuque etiam solertius et accuratius tuismet negotiis vacare possis. Idcirco iterum atque iterum oramus paternitatem tuam ne graviter feras quod a nobis non nisi optimo animo factum est. Hoc tibi persuasum esse velimus, nos non parvi te facere sed maxime quidem et te et consilia tua, quibus saepenumero libentissime utemur cum illic erimus. Vale pater reverende et, ut facis, nos ama.

Datum Venetiis die XXII Novembris.

5.(281)

Guglielmo Pagello a Maffeo Vallaresso

Vicenza, 1 dicembre 1450

*Il vicentino Guglielmo Pagello esprime a M. V. la propria gioia alla notizia della nomina di Giorgio Vallaresco, padre di M. V., alla podestaria di Vicenza; la gioia è accresciuta dalla speranza che M. V. stesso possa nel futuro prossimo giungere in visita a Vicenza; Guglielmo e i concittadini sono inoltre compiaciuti del fatto che il neoeletto podestà avrà in qualità di Vicario il giureconsulto Antonio Zabarella.*

/283/ Gulielmus Paie[llus] M[apheo] archiepiscopo Hyadrensi.

[1] Reverende et cetera. Postea quam pater optime mihi nuntiatum est magnificum ac integerrimum genitorem tuum in urbe nostra praetorem designatum fuisse, tanto me hercle gaudio pariter et iocunditate affectus sum, ut temperare mihi non potuerim quin extemplo has meas tumultuarias litteras ad reverendam dominationem tuam /284/ darem, praesertim cum optime intelligerem civitatem nostram hoc uno praeside et patrono felicitatem quandam adeptam esse. Platonem<sup>a</sup> enim dicere solitus accepimus perbeatas fore respublicas quas aut sapientes regerent aut studiosi sapientiae gubernarent. Optima sane sententia et sanctissimo viro digna, quam quidem cum diligenter mecum animadverto, magis ac magis fortunatam rempublicam nostram censeo, quae tam sapientissimum tamque iustissimum praetorem ab immortalis Deo consequuta sit.

---

<sup>a</sup> Platonem] Plato *mg.*

[2] Accedit etiam ad non parvam omnium Vincentinorum laetitiam, quod speramus humanissimam dominationem tuam aliquando<sup>a</sup> apud nos venturam. Quod in praesentiarum superest hoc unum benignissimam dominationem tuam oratam velim ut si qua per me meosque agenda sunt quae ad gloriam et statum magnifici genitoris tui in urbe nostra conducere videantur, pro iure tuo imperes. Nihil tam arduum tamque difficile excogitari posset quod non lubenti animo tui tuorumque causa subituri simus.

[3] Accepimus praeterea clarissimum et praestantissimum iurisconsultum dominum Antonium Zabar[ella] una cum /285/ aequissimum genitore tuo vicarium ad nos profecturum. Quo profecto fidissimo iuris interprete urbs nostra superioribus quoque annis summa cum aequitate gubernata est, ubi adeo extra ordinem se gessit, ut in hunc diem non sine magno desiderio talem virum Vincentini recordentur. Hunc quantum possum dominationi tuae commendo atque ut eum sapientissimo patri commendes oro. Quo nihil gratius Vincentinis tuis facere poterit humanissima dominatio tua, ita enim frugi vir est ut nemo esse possit qui eum non diligit, colat, admiretur. Valeat felix tua reverenda dominatio et me in numero servorum tuorum suscipe.

Ex Vincentia, V Nonas Decembbris MCCCCL.

6.(6)

Maffeo Vallaresco a Niccolò V papa

Zara, 17 marzo 1451

*In occasione del viaggio a Roma del vescovo di Nona, M. V. scrive a Niccolò V per esprimere gratitudine e descrivergli la situazione di Zara (JELIĆ, 37).*

/7/ Ad sanctissimum dominum nostrum papam Nicolaum.

[1] Sanctissime ac clementissime in Christo pater et domine post pedum oscula beatorum. Postquam ab vestrae sanctitatis me oculis /8/ subtraxi ad Hyadensem proficiscens ecclesiam, cui sanctitas vestra me licet indignum in praelatum praeesse pastoremque dignata est, ad quam prospero e Venetiis navigans cursu die XIIIII Februarii proxime elapsi salvus applicui,

---

<sup>a</sup> dominationem tuam oratam velim aliquando *ms<sup>1</sup>* : exp. oratam velim *ms<sup>2</sup>*.

nulla mihi nuntiorum facultas hactenus affuit, per quos de statu meo aliquid beatitudini vestrae innotescere potuissem.

[2] Et quoniam nunc reverendus pater dominus episcopus Nonensis personaliter se ad curiam transfert, per has breves meas literulas sanctitati vestrae notificare decrevi qualiter hic quidem tam a clero quam ab universo populo benigne maximaque cum caritate susceptus fui. Debitus quoque honor et reverentia, sanctitate vestra mediante, ab omnibus mihi exhibetur, et ego erga omnes paternalem tenens affectionem, summa cum diligentia pastoralem gero curam, ut reddere possim Domino populum acceptabilem bonorumque operum sectatorem. Spero quoque de die in diem, quod proficiet. Ceterum beatissime pater cum his superioribus diebus ex relatione mihi facta sanctitatem vestram aegrotare sensi, molestum admodum tuli, maximumque cordis dolorem intrinsecus passus sum, et cetera.

Hyadrae, XVII Martii 1451.

### 7.(5)

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 18 marzo 1451

*M. V. invia una lettera a Pietro Barbo per tramite del vescovo di Nona, che si appresta a partire alla volta della curia; piuttosto che una lettera avrebbe voluto inviargli una gelatina di Zara (cioè una confezione di pesce in savor: cfr. ad es. epistola n° 9), perché Pietro ha sempre a che fare con lettere e inchiostri, ma per lui la gelatina è rara come la Fenice [1-2]; M. V. è oberato dagli uffici inerenti l'episcopato, sicché non può fare altro che scrivergli [3] (JELIĆ, 36-37).*

/6/ Idem ad eundem.

[1] Reverendissime domine mi unice et cetera. Cum essem Venetiis scripsi dominationi vestrae reverendissimae de his quae mihi tunc occurrent, litterasquae illas commisi magnifico viro domino Triadano Griti, qui designatus erat ad illustrissimum regem Aragonum orator; simul et quandam tabulam de qua alias. Nec dubito haec omnia delata fuisse dominationi vestrae reverendissimae. Ceterum ex quo Hyadram veni, nihil dominationi vestrae scripsi. Hoc autem non ex negligentia aut oblivione feci, cum semper habeam humanissimam dominationem vestram et in ore et in corde; sed tabellariorum penuria id effecit, ut non possem satisfacere animo /7/

meo, qui nil aliud anhelat nisi reverendissimae dominationi vestrae non ingratus videri. [2] Cum igitur reverendus pater dominus episcopus Nonensis illuc se profecturum dixisset mihi, non sum passus eum vacuum litteris meis abire ad eminentissimam dominationem vestram reverendissimam, quanvis haberem in animo visitare gelatinis Hyadriensibus potius quam carta et atramento: his enim non eget dominatio vestra, illas vero, scilicet gelatinas, admodum Phenicem raro videre contingit dominationi vestrae.

[3] Sed cum sim adhuc novus in hac civitate negotiaque tanta mihi cumulentur in dies, obque parentiam praelati quam passa est haec civitas, tantae mihi lites componendae sunt et causae ut nunquam habere possim requiem, nec mihi ipsi aliqua in parte satisfacere, itaque quod in hoc principio facere non potui, in posterum satisfaciem favente Deo. Nil aliud quod scribam vestrae reverendissimae dominationi nisi eidem humillime supplicare, ut sicut pro humanitate sua me praesentem dilexit, ita et absentem diligere dignetur. Ego enim multo magis accensus sum, ferveoque plus modo quam Romae morem gerere reverendissimae dominationi vestrae eique in omnibus inservire. Valeat dominatio vestra meique iugiter recordetur.

Datum Hyadrae, die XVIII mensis Martii MCCCCLI.

8.(7)

Maffeo Vallaresco a Mosé Buffarelli

Zara, 18 marzo [1451]

*Mosè Buffarelli ha venduto parte delle suppellettili di M. V., inviando il ricavato a un creditore di M. V. stesso (JELIĆ, 38).*

/8/ Ad Moysem de Buffar[ellis] decretorum doctorem.

[1] Nuper accepi per quendam monachum suaves litteras tuas, quae ingenti me gaudio affecerunt quod et reverendissimi domini mei totiusque familiae et tuam potissimum incolumentatem prae se ferebant. Quod autem scribis te partem /9/ illarum suppellettilium mearum vendidisse, pretiumque septem ducatorum inde traxisse, ac decano Cretensi pro parte cuiusdam

debiti mei meo nomine dedisse, gratias habeo tibi. Facis enim uti decet amicum pro amico insudare. [2] Reliquam vero partem significas te invexisse in domum reverendissimi domini mei; si hoc ex scientia eius fecisti gratias habeo. Non enim tantum res meas, verum etiam me ipsum totum in opus reverendissimae dominationi suae iamdiu oblatum habeo ac dedicatum. Verum si id dominationi suae latet, obsecro te ut des operam quo innotescant ei res ipsae, et cetera. Vale feliciter in Domino.

Ex Hyadra, XVIII Martii.

9.(8)

Maffeo Vallaresco a Paolo Barbo

Zara, 3 aprile [1451]

*M. V. invia a Paolo Barbo, per tramite del fratello Marco, una terrina di pesci in savor (JELIĆ, 38).*

/9/ Ad clarissimum equitem dominum Paulum Barbo.

[1] Ex quo Hyadrae me transtuli, nihil ad te dedi litterarum mearum neque enim opportunum erat, sed cum redditurus esset Venetas Marcus frater meus, dignum duxi per eum ad te aliquid scribere, quod et incolumitatis meae et amoris maximi erga te esset aliqua tibi coniectura. Non igitur solum ad te scribere suffecit mihi, nisi aliqua re indicarem affectum ad te cordis mei. Mitto itaque tibi<sup>a</sup> per praefatum M[arcum] vasculum plenum piscibus in gelatina: [2] quae quidem res etsi non sit tam digna ut deceret tuae magnificentiae, tu tamen pro tua humanitate non ad rem, sed ad animum dantis hilara fronte spectabis. Debitorem equidem tuum in his et in aliis quam /10/ plurimis me recognosco. Tu autem ignoscas si, uti caritas me compelleret, non satisfacio. Nam quod vires nequeunt dilectio ipsa subministrat. Vale dignissime equitum quem salvum et felicem semper cupio.

Ex Hyadra, III Aprilis.

---

<sup>a</sup> Mitto itaque tibi] Mitto pisces in gelatina *mg.*

10.(9)

Maffeo Vallaresco a Pietro Barbo

Zara, 3 maggio [1451]

*M. V. ha ricevuto una breve lettera da Pietro Barbo tramite il vescovo di Ossero Antonio di Pago (per cui vd. anche ep. n° 84) il quale lo rassicura sulla benevolenza del cardinale (JELIĆ, 38-39).*

/10/ Ad reverendissimum dominum, dominum P[etrum]  
cardinalem Sancti Marci.

[1] Non dubium est mihi, quoniam reverendissima dominatio vestra exceperit litteras meas quas eidem misi per episcopum Nonensem. Vestrae autem dominationis litteras per episcopum Auserensem ego quidem sitibundus amplexus sum, quae licet fuerint perbreves, dulces tamen mihi super mel et favum, insuper remittentes sese dicti domini Auserensis,<sup>a</sup> [2] qui cum alia multa, tum praecipue reverendissimam dominationem vestram mihi pro humanitate sua propitiā et affectam more solito esse dixit, tabulamque illam a me missam hilari fronte ab eadem dominatione vestra acceptam extitisse.

[3] Qua ex re summa iocunditate affectus sum, quia dominatio vestra reverendissima id gratum habuerit. Non tamen ea lege dictam tabulam dominationi vestrae missam volo, ut pro tot ac tantis beneficiis mihi a dominatione reverendissima vestra collatis satisfaciat, sed ut sit aliqua coniectura gratitudinis meae pro acceptis beneficiis a vestra dominatione, cui quoad vixero obligatum me reputo. Summam diligentiam usque modo habui in quaerendis corniolis et medaiis nec invenire aliquid potui quod possem mittere dominationi vestrae reverendissimae nisi ossa matris magnae id est arida saxa, quae se gradientibus offerunt ultro. [4] Corniolae autem aut medaiae non solum non inveniuntur Hyadrae, sed nec quid id sit<sup>b</sup> scitur. Si quid in futurum huiusmodi rerum invenero, partici/11/pem efficiam dominationem vestram, nihil mihi reservans. Credo non latere dominationem vestram reverendissimam quod cum essemus Fabriani et cetera. Valeat ipsa dominatio vestra diu ac felicissime.

Datum Hyadrae, III Maii.

<sup>a</sup> insuper remittentes sese dicti domini Auserensis *parum perspicuum*.

<sup>b</sup> sit *JELIĆ* : scit ms.

**11.(10)**

Maffeo Vallaresso a Francesco Condulmer

Zara, 14 maggio 1451

*Francesco Condulmer ha indirizzato a M. V. una lettera cui non sa esprimere adeguatamente la sua gratitudine: dimostra cioè che il prelato lo ha caro, come se egli fosse a lui sempre presente (JELIĆ, 39).*

/11/ Reverendissimo domino F[rancisco Condulmario] episcopo Portuensi  
cardinali Veneto.

[1] Pridie summa cum reverentia accepi litteras reverendissimae dominationis vestrae quae adeo mihi gratae ac iocundae fuerunt ut nihil supra. Sed respondere eisdem non aliunde quam a gratiarum actione incipere praestat. Ast opis meae non est, fateor, reverendissimae dominationi vestrae grates persolvere dignas; verum si quas possum habeo in animo pro tam suavibus ac mellifluis litteris eiusdem dominationis vestrae. Quibus exploratum habeo eodem loco me absentem haber a reverendissima dominatione vestra quo praesens habitus sum. [2] Quod vero se offert commodis meis eadem dominatio vestra id excedit quidem merita mea, ac benigne nimium humaneque mecum agit. Cui et in hoc non habere ingentes grates non possum. Libere autem si opus fuerit patrocinio utar reverendissimae dominationis vestrae, uti eidem pro sua clementia semper placere cognovi, et cetera. Valeat feliciter, et cetera.

Ex Hyadra, die XIIIII Maii MCCCCLI.

12.(11)

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 14 maggio 1451

*M. V. si discolpa dalle accuse di aver imposto un tributo ai chierici della sua diocesi: Pietro Barbo sa che egli è esposto alle malelingue ed è innocente (JELÍČ, 39-40).*

/11/ Reverendissimo domino meo P[etro] cardinali Sancti Marci.

[1] Nuperrime<sup>a</sup> cum omni reverentia excepti litteras suavissimas reverendissimae dominationis vestrae, plenas omni officio caritatis ac benivolentiae. Quibus ab eadem admoneor, ut abstinear a tanto gravamine caritativi subsidii quod imposuisse dicor omni provinciae meae, et mitius agere in diocesi mea. Grates /12/ ingentes habeo dominationi vestrae quod pro humanitate sua cautiorem me reddere dignatur in his vel observandis vel evitandis, quae honori aut dedecori meo incumbunt.

[2] Ego etsi non credam quod dominatio reverendissima vestra arbitretur me affinem esse huius maculae, sed obtrectatorum linguis (quas nec ipse Jesus Christus evitare potuit) patere me, declarat ipsa dominatio vestra, ut, si verum est quod de me dicitur, sponte mea corrigar et emender; sin secus est atque mihi detrahitur gaudeam hac innocentia; tamen quo veritas superemineat et malitia detrahentium confundatur purgans conscientiam meam, non nisi veritatem (ut moris est mihi) loquar eidem reverendissimae dominationi vestrae. [3] Ego quippe in provincia mea nemini caritativum subsidium vel iniunxi iniungere unquam cogitavi, conscientia teste, imo in diocesi mea mitius egi quam alii praedecessores mei, tam in summa pecuniaria quam in tempore exactionis, prout ex eorum scriptis facile cognoscitur. Declarando etiam dominationi vestrae quod id subsidii caritativi quod habui in diocesi mea non fuit a me iniunctum, sed ipse cleruS meus quod sua sponte obtulit se mihi daturum, sine aliqua contradictione acceptavi.

[4] Idcirco nescio unde sit orta de me querela eiusmodi, sed si forte et cetera. Nihil aliud occurrit quod ad praesens scribam dominationi vestrae reverendissimae, nisi eandem rogare atque obsecrare ut me dignetur commendare sacrosanctis pedibus sanctissimi domini nostri,

---

<sup>a</sup> Pro caritativo subsidio clericis imposito expurgo me *mg.*

omnibusque aliis quibus me debitorem novit dominatio vestra, quam semper valere /13/ feliciter opto.

Datum Hyadrae, die XIIIII Maii MCCCCLI.

13.(12)

Maffeo Vallaresso al capitolo di Pago

Zara, 5 giugno 1451

*M. V. ha ricevuto al capitolo di Pago una lettera non gradita, alla quale replica, invitando a usare umiltà e a inviare il tributo (JELIĆ, 40).*

/13/ Capitulo Pagensi.

[1] Legimus litteras vestras, quas misistis per venerabilem virum presbyterum Mis., erga quem humanitatis officio usi estis intuitu nostri. Cuius rei gratia gratificari ne vobis multum debeamus, an secus non videmus quia, secundum vetus proverbium, «qui in uno offenderit reus efficitur omnium»;<sup>a</sup> et «qui in caput peccat refragatur ceteris membris». [2] Vos autem quantum in nos culpabiles reddamini, testes sunt litterae vestrae, quae cum non sint eo sale conditae quo deberent, tum maxime in aliquibus nos carpere videntur, adeo ut, nisi caritas Christi urgeret nos vestras infirmitates ac imperfectiones affectu sufferre, facile nos<sup>b</sup> lacesseretis, ut paulo severius quam moris est nostri vobiscum ageremus.